[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

	19.09.2017

	№
	327

	О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

На основании Приказа Минобрнауки России от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и приказа департамента образования и науки Кемеровской области от 01.09.2017 № 1652 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе, русскому языку, иностранным языкам, истории, праву,

экономике, обществознанию, технологии, физической культуре, астрономии, экологии, основам безопасности жизнедеятельности и искусству (МХК) в 2017-2018 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе, русскому языку, иностранным языкам, истории, праву, экономике, обществознанию, технологии, физической культуре, астрономии, экологии, основам безопасности жизнедеятельности и искусству (МХК)  (далее – Олимпиада) среди обучающихся общеобразовательных организаций Беловского городского округа  в период со 02 октября  по 01 ноября 2017 года согласно графику:
-   по русскому языку и математике для учащихся 4-11 классов;

- по физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе, иностранным языкам, истории, праву, экономике, обществознанию, технологии, физической культуре, астрономии, экологии, основам безопасности жизнедеятельности и искусству (МХК) для учащихся 5-11 классов
	Дата
	Предмет
	Класс

	2 октября
	Экономика
	7-11

	3 октября
	Иностранный язык (английский, немецкий)
	5-11

	4 октября
	Информатика и ИКТ
	5-11

	6 октября
	Право
	5-11

	9 октября
	Обществознание
	5-11

	10 октября
	Математика
	4-11

	11 октября
	Физика
	7-11

	12 октября
	Литература
	5-11

	13 октября
	История
	5-11

	16 октября
	Искусство (МХК)
	9-11

	17 октября
	Химия
	8-11

	18 октября
	Технология
	5-11

	19 октября
	Биология
	6-11

	20 октября
	Экология
	8-11

	23 октября
	География
	5-11

	24 октября
	Русский язык
	4-11

	25 октября
	Физическая культура
	5-11

	26 октября
	ОБЖ
	5-11

	27 октября
	Астрономия
	5-11

2. Утвердить квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады не более 30 процентов от общего числа участников школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
3. Победителем, призером школьного этапа Олимпиады признается участник, набравший не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, плюс 1 балл.
4. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий (Приложение №2).
5. Муниципальным предметно-методическим комиссиям:

5.1. разработать требования к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями, в срок до 02 октября 2017 года,
5.2. составить олимпиадные задания для проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с методическими рекомендациями, подготовленными центральными предметно-методическими комиссиями (размещены на методическом сайте всероссийской олимпиады школьников – http://olymp.apkpro.ru/mm/mpp/  и на сайте департамента образования и науки Кемеровской области) и передать в общеобразовательные организации в срок не ранее чем за 2 дня до проведения Олимпиады.
6. Руководителям общеобразовательных организаций:

6.1. осуществить подготовку и проведение школьного этапа Олимпиады  в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252, методическими рекомендациями, подготовленными центральными предметно-методическими комиссиями, и требованиями к организации и проведению школьного этапа Олимпиады, разработанными муниципальными предметно-методическими комиссиями;
6.2. создать оргкомитет и утвердить состав жюри для проведения школьного этапа Олимпиады;
6.3. обеспечить систему общественного наблюдения при проведении Олимпиады:
6.3.1. организовать информирование граждан о системе общественного наблюдения при проведении Олимпиады через средства массовой информации, официальные сайты образовательных организаций;
6.3.2. организовать работу по приему заявлений лиц, проживающих на территории Беловского городского округа, желающих приобрести статус общественного наблюдателя, и выдаче удостоверений аккредитованных наблюдателей;

6.3.3. осуществить подготовку лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей;
6.4. принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при тиражировании заданий школьного этапа Олимпиады  для участников, при проверке выполненных заданий членами жюри;

6.5. предоставить  в Управление образования:

- в срок до 03 ноября 2017 года отчет по итогам школьного этапа Олимпиады (Приложение № 3);

- в срок до 03 ноября 2017 года заявку на муниципальный этап Олимпиады по математике, физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе, русскому языку, иностранным языкам, истории, праву, экономике, обществознанию, технологии, физической культуре, астрономии, экологии, основам безопасности жизнедеятельности, искусству (МХК)  (Приложение № 4);

6.6. организовать работу по своевременному размещению информации на официальных сайтах общеобразовательных организаций о проведении Олимпиады;

6.7. организовать участие победителей и призеров школьного этапа Олимпиады в муниципальном этапе Олимпиады согласно квоте.

7. Ответственность за проведение школьного этапа Олимпиады возложить  на руководителей общеобразовательных организаций.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Корнилову С.Н.
Начальник Управления                                                               В.Я. Шафирко
Приложение № 1

Состав предметно-методических комиссий

Физическая культура

Кузьмина Наталья Сергеевна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Говязова А.В. – МБОУ СОШ №30 города Белово,

· Кузнецова Ю.В. – МБОУ СОШ №30 города Белово,

· Поселенова Н.А. – МБОУ СОШ №32 города Белово,

· Люжанова О.А. – МБОУ СОШ №32 города Белово,

· Горчакова В.Ю. – МБОУ лицей №22 города Белово,

· Гусев С.В. – МБОУ лицей №22 города Белово.

Основы безопасности жизнедеятельности

Кузьмина Наталья Сергеевна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Ичинская Т.В. – МБОУ ООШ № 7 города Белово,

· Фомичева Н.И. – МБОУ  СОШ № 5 города Белово,

· Кострицына Н.В. – МБОУ СОШ №19 города Белово,

· Максимова Е.Е. – МБОУ  СОШ №19 города Белово,

· Салихова Н.Н. – МБОУ лицей №22 города Белово,

· Харламова Т.В. – МБОУ  СОШ №24 города Белово.

Информатика

Иванова Галина Анатольевна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Ермакова В.В. – МБОУ СОШ № 19 города Белово,

· Ананина Е.В. – МБОУ СОШ № 12 города Белово,

· Соколова Н.В. – МБОУ СОШ  № 37 города Белово,

· Темнорусова О.Н. – МБОУ ООШ № 7 города Белово,

· Лавриненко Т.А. – МБОУ СОШ № 12 города Белово,

· Черепанова Т.В. – МБОУ СОШ № 10 города Белово.

Физика

Шишова Нина Павловна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Попова И.А. – МБОУ гимназия №1 города Белово,

· Тараненко Т.Г. – МБОУ СОШ №8 города Белово,

· Токарева И.А. – МБОУ СОШ № 30 города Белово.

Технология

Шишова Нина Павловна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Бадер Е.А. – МБОУ СОШ № 19 города Белово,

· Коровина С.П. – МБОУ лицей №22 города Белово,

· Емец Е.И. – МБОУ СОШ №37 города Белово,

· Домбак Т.И. – МБОУ СОШ № 11 города Белово.

Биология

Зубакова Надежда Андреевна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Андреева Л.Н. – МБОУ СОШ № 32 города Белово,

· Хорошилова Л.А. – МБОУ СОШ № 9 города Белово,

· Дубчак Е.В. – МБОУ СОШ № 37 города Белово,

· Елисеева О.В. – МБОУ СОШ № 14 города Белово,

· Московских Н.В. – МБОУ СОШ № 19 города Белово,

· Тихонова Т.П. – МБОУ СОШ № 11 города Белово.

Химия

Зубакова Надежда Андреевна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Пиялкина И.Н. – МБОУ СОШ № 37 города Белово,

· Тебенева Л.Н. – МБОУ СОШ № 30 города Белово,

· Меркульева О.П. – МБОУ СОШ № 24 города Белово,

· Мостовых В.А. – МБОУ СОШ № 32 города Белово.

Экология

Зубакова Надежда Андреевна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Федотова С.В. – МБОУ СОШ № 10 города Белово,

· Сухарева И.А. – МБОУ СОШ № 16 города Белово.

География

Зубакова Надежда Андреевна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Каргина О. Ф. – МБОУ СОШ № 10 города Белово,

· Волобуева М.Н. – МБОУ ООШ № 30 города Белово,
· Кохан С.П. – МБОУ СОШ № 19 города Белово,
· Новикова Г.В. – МБОУ СОШ № 19 города Белово,
· Коянкина Е.А. – МБОУ СОШ № 16 города Белово,
· Бесчастнова Т.Г. – МБОУ СОШ № 8 города Белово.

Русский язык

Шмакова Елена Александровна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Емелина Т.Ю. – МБОУ ООШ № 4 города Белово,

· Виттенбек И.К. – МБОУ ООШ № 21 города Белово,

· Осипова А.О. – МБОУ гимназия № 1 города Белово,

· Чекурова Ю.Е. – МБОУ ООШ № 7 города Белово,

· Глушкова О.П. – МБОУ СОШ № 24 города Белово,

· Белова О.А. – МБОУ СОШ № 16 города Белово,

· Лукина Е.В. – МБОУ СОШ № 12 города Белово,

· Седашкина И. А. – МБОУ СОШ № 14 города Белово,

· Якшина С.А. – МБОУ лицей №22 города Белово.

МХК

Шмакова Елена Александровна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Атякшева И.В. – МБОУ гимназия № 1 города Белово,

· Козлова Л.Н. – МБОУ СОШ № 8 города Белово,

· Ковалькова Н.Н. – МБОУ СОШ № 19 города Белово.

Литература

Шмакова Елена Александровна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Клачкова Е.П. – МБОУ СОШ № 8 города Белово,

· Морозова С.В. – МБОУ ООШ № 4 города Белово,

· Турчина М.Б. – МБОУ СОШ № 19 города Белово,

· Воробьева Н.А. – МБОУ СОШ № 8 города Белово,

· Хлуденцова В.А. – МБОУ СОШ № 9 города Белово.

История

Смольник Виктория Владимировна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Аредакова И.Н. – МБОУ ООШ № 7 города Белово,

· Ямпольская Н.В. – МБОУ СОШ № 12 города Белово,

· Никифорова Е.В. – МБОУ СОШ № 8 города Белово,

· Плотникова Е.И. – МБОУ СОШ 11 города Белово,

· Авдонина Н.В. – МБОУ СОШ № 14 города Белово,

· Чайникова Л.В. – МБОУ лицей № 22 города Белово,

· Галемская Н.В. – МБОУ гимназия № 1 города Белово.

Право

Смольник Виктория Владимировна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Халимова А.Л. – МБОУ лицей № 22 города Белово,

· Козлова Л.Н. – МБОУ СОШ № 8 города Белово,

· Чернова Т.В. – МБОУ СОШ № 76 города Белово,

· Торговцева Н.П. – МБОУ СОШ № 19 города Белово.

Экономика

Смольник Виктория Владимировна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Жарикова С.В. – МБОУ СОШ № 37 города Белово,

· Богданова О.Г. – МБОУ гимназия № 1 города Белово,

· Лытякова Н.В. – МБОУ СОШ № 14 города Белово.
Обществознание

Смольник Виктория Владимировна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово

Члены:

· Дронов А.К. – МБОУ СОШ № 32 города Белово,

· Дорогова А.В. – МБОУ ООШ № 4 города Белово,

· Сабитова Л.В. – МБОУ СОШ № 9 города Белово,

· Голубович Н.В. – МБОУ СОШ №16 города Белово,

· Богданова А.Д. – МБОУ лицей № 22 города Белово,

· Атякшева И.В. – МБОУ гимназия № 1 города Белово,

· Прокопенко Л.А. – МБОУ СОШ № 8 города Белово.

Иностранные языки

Сидорова Людмила Александровна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Силиванова Н.П. – МБОУ СОШ № 32 города Белово,

· Глушкова Е.Л. – МБОУ лицей № 22 города Белово,

· Фогель Н.В. – МБОУ СОШ № 310 города Белово,

· Бердникова М.Н. – МБОУ СОШ № 24 города Белово,

· Синицына Л.Ю. – МБОУ СОШ № 24 города Белово,

· Арбекова М.Ю. – МБОУ СОШ № 19 города Белово,

· Попова Е.А. – МБОУ гимназия № 1 города Белово.

Математика

Иванова Елена Геннадьевна – председатель, методист МБУ ИМЦ города Белово.

Члены:

· Скударнова Н.В. – МБОУ гимназия № 1 города Белово,

· Шумилова С.Н. – МБОУ лицей № 22 города Белово,

· Закиева Е.В. – МБОУ ООШ № 7 города Белово,

· Бедарькова Е.В. – МБОУ СОШ № 19 города Белово,

· Девятко О.М. – МБОУ СОШ № 14 города Белово,

· Жданова С.М. – МБОУ СОШ№24 города Белово,

· Никешина С.И. – МБОУ СОШ №10 города Белово,

· Бузынина Т.С. – МБОУ СОШ № 32 города Белово.

Приложение № 2

Показатель 1.

Количественные данные по школьному этапу  всероссийской олимпиады школьников  2017-2018 учебного года

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

 «Средняя общеобразовательная школа №___ города Белово»

	№ п.п.
	Предмет
	Школьный этап

	Кол-во участников1
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров

	1
	Астрономия

	2
	Английский язык

	3
	Биология

	4
	География

	5
	Информатика и ИКТ

	6
	История

	7
	Искусство (МХК)

	8
	Литература

	9
	Математика

	10
	Немецкий язык

	11
	Обществознание

	12
	ОБЖ

	13
	Русский язык

	14
	Право

	15
	Технология

	16
	Французский язык

	17
	Физическая культура

	18
	Физика

	19
	Химия

	20
	Экология

	21
	Экономика

	22
	Черчение

	ВСЕГО

1 Обучающийся учитываются как физические лица (по протоколам)
Показатель 2.

	Кол-во обучающихся в                         5-11 классах (чел.)                                         по ОО-1
	Школьный этап

	Кол-во участников2
(чел.)
	Кол-во победителей

(чел.)
	Кол-во призеров

(чел.)

2   - Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз
Показатель 3.
	Данные о количестве учащихся 4-х классов

	№п/п
	Предмет
	Кол-во обучающихся в

4 классах (чел.)                                         по ОО-1
	Школьный этап

	Кол-во участников
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров

	1
	Русский язык

	2
	Математика

Приложение № 3

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2017 -2018 учебном году

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №___ города Белово»
	Предмет
	Фамилия

Имя

Отчество
	Дата и место рождения
	Класс
	Место учебы

(по Уставу полное наименование)
	Количество набранных  баллов
	Дата рождения
	Номер удостоверения личности (серия, номер, кем, когда выдан, дата выдачи)
	Домашний адрес

(прописка)
	Граждан
ство
	ОВЗ (имеются/не имеются)
	Ф.И.О. учителя, подготовившего участника олимпиады, должность, место работы

	Английский язык
	Иванова
Дарья

Ивановна
	11.06.1999, г. Белово
	9
	муниципальное бюджетное нетиповое общеобразовательное учреждение "Гимназия
№ 1 имени Тасирова Г.Х. города Белово"
	79
	20.04.2002
	3222 № 2455536, выдан отделом  УФМС России по Кемеровской области в г. Белово, 27.06.2015
	652600,
г. Белово,
ул. Советская, д.23 кв.92
	Российская Федерация

	Петрова Галина Сергеевна, учитель иностранных языков, муниципальное бюджетное нетиповое общеобразовательное учреждение "Гимназия № 1 имени Тасирова Г.Х. города Белово"

Примечание: заявку присылать в электронном варианте в формате  excel, в бумажном варианте только графы: предмет, ФИО участника, место учебы, класс, ФИО учителя.
	Подготовлено:

	Начальник отдела образовательной политики

МКУ ЦКСО города Белово:
	Е.В.Кокорина

	Согласовано:

	Заместитель начальника Управления образования:
	С.Н. Корнилова

	Начальник отдела административно-правовой работы МКУ ЦКСО города Белово:
	В.О.Самошкина

План рассылки:

Руководители общеобразовательных организаций (электронный вариант)

Кокорина Е.В.

Милосердова Т.Н.